XX.

In dodecaëdro 60. sunt plani anguli, quia 12. plana quinquangula sunt anguli 60. Cumque terni plani congruant in unum solidum, ut prius diximus; Ergo 20. solidi anguli dodecaëdro obveniunt, quot videlicet facies planæ inveniuntur in icosaëdro. Latera quoque dodecaëdri & icosaëdri numero sunt æqualia, 30. nempe.

XXI.

Icosaëdrum agnoscit angulos planos 60. solidos 12. Nam 20. plana vel hedræ sunt anguli plani 60. & horum quini componunt unum solidum. Solidorum autem hæc est singularis in icosaëdro proprietas, quod quantum unus ab alio, tantum aut non multo amplius omnes absint à centro figuræ.

22. Sic

XXII.

Sic igitur comparatū est cum lateribus & angulis
quinque corporum regularium, duabus veluti
classib[us] digestorum. Quædam enim primaria,
sunt, ut cubus, t[etra]ædrum & dodecaædrum: Quæ-
dam secundaria, ut octaædrum & icosaædrum.

XXIII.

Modi, quib[us], altera ab alteris discernuntur, pre-
cipui sunt. 1. Primorum quodvis continetur plano
peculiaris generis, cubus quadrato, t[etra]ædrum
triangulari, dodecaædrum quinquangulari: Se-
cundiorum plana specie conveniunt. Nam u-
tiusque facies sunt triangulares. Contra. 2. prima-
ria conveniunt angularum solidorum formis,
cum sint omnes trilineares: Secundiorum dif-
ferunt, siquidem anguli octaædri sunt quadrili-
neares, & icosaædri quinilineares. 3. Primaria ma-
gis ad sedendum comparata videntur, quam ad
movendum: Secundaria potius mobilia facta sunt,
quam sessilia, pensilia, quam stabilia. 4. Primaria
concinnius eunt circa axem, centris planorum
oppositorum infixum: motus secundiorum
concinniore est, super axe, transverbante opposi-
tes angulos, quem diagonium in specie vocamus.

XXIV.

Rursum in figuris seu corporibus primarijs eu-
bus est princeps, quippe mediū inter plus & minus;
plus t[etra]ædro, quod intra se celat; minus dode-
caædro, a quo vicissim tegitur ac ceu vestitur.
Nam si plano per diagonosternas unum cubi an-
gulum proxime cingentes, adacto, quatuor t[etra]æ-
dra æqualia, quorum unum quodvis est pars sexta
cubi, & sic quatuor angulos cubi radicibus præscin-
das, relinquetur t[etra]ædrum cum reliquis quatuor
cubi angulis sed diminutis, quod quidem t[etra]æ-
drum

drum est pars tertia totius cubi. **Contra inscriptum**
cubo sex æqualibus prismatiis pentaëdricis, paulò
minus cubo ipso junctim valentibus, & ad cubi la-
tera sic aptatis, ut brevius latus unius quadret lo-
giori alterius, cubus hoc modo vestitus abibit in
dodecaëdru[m]. Emergent enim 12. plana quin-
quangularia æqualia, dodecaëdri superficiem com-
plestantia.

XXV.

At secundiorum corporum octaëdron est ca-
pus, quoniam ex cubo exculpitur, cum icosæ-
dru[m] excindatur ex dodecaëdro. Hinc octaëdru[m]
cubo; & icosædru[m] dodecaëdro æquealtum est,
& inscriptum. Illud partem sextam valet cubi sul-
hoc dimidio sui dodecaëdri paulò minus est. Mo-
odus excindendi talis est, ut connexis tribus trian-
conterminorum planorum centris, unum cubi
aut dodecaëdri angulum circumstantibus, planum
adigas per connexiones. Nam ita cadit, quic-
quid de cubo aut dodecaëdro incurrit in oculos,
nec de superficie minimum relinquitur, præter
sex centra & veluti umbilicos planorum. Succe-
dunt ergo in planorum locum totidem anguli,
sex in octaëdro & duodecim in icosædro: Con-
traq[ue] octo anguli cubi permutterantur cum totidem
hedris seu planis octaedri; & viginti anguli dode-
caëdri transiunt in viginti plana icosædri.

XXVI.

Ut autem octaedrum & icosædru[m], numero fa-
cierum seu hedrarum, cubum atq[ue] dodecaedrum
referunt, tanquam parentes suos: sic formæ he-
drarum imitantur ambo tetraedru[m], veluti com-
munem matrem; & sic de utrorumq[ue] naturâ parti-
cipant, & proinde merito secundaria nuncu-
pantur.

Alio

XXVII.

Alio quoq; modo octaedrum ex tetraedro nascitur, resectis quatuor tetraedris æ qualibus laterum dimidio minorum lateribus tetraedri resolvendi. Nam quod remanet, est parvum octaedrum, semissis tetraedri. Quod si autem, ut prius in cubo, ita nunc in tetraedro, sectio transeat per ternæ centra ternorum planorum unum tetraedri angulum continentium, orietur loco tetraedri resoluti, aliud longe minus eodem, nempe pars vigesima septima prioris.

XXVIII.

Nieq; hoc loco obliviscendum est, quod disp. geom. prim. th. 22. diximus, icosaedrum, dodecaedrum & octaedrum quoq; resolvi posse in pyramides, junctis stipatisq; verticibus in centro. Hac um pyramidum hæc in quovis corpore est ratio, quod in octaedro paulò breviores sint tetraedris, & in octaedro adhuc breviores: omniam verò longissimam in dodecaedro.

XXIX.

Cur autem hæc quinq; corpora seu figuræ multitudinæ sint dictæ Platonicas, causa hæc esse creditur, quod eas præcipuis mundi corporibus aëlementis, cœlo, igni, aeri, aquæ, terræ, applicuerint, contra quos disputat philosophus noster l. 3. cœli c. 8. & 12. rectè utiq; si, ut eos accipit ibidem, hoc senserunt, elementa mundi talibus figuris exornata & à se invicem discriminata esse. Quis enim terram cubi, aut ignem pyramidis, aquam icosaedri, aërem tetraedri, cœlum dodecaedri formam & speciem externam habere dicat?

XXX.

Sin autem harum figurarum rationibus, elementorum proprietates, quibuldam q; notis hieroglyphicis, adumbrare voluerunt, (voluisse non est

nulla suspicio) quid tantopere peccarint, hanc vi-
deo, nisi hoc fortasse, quod philosophiam propri-
am in allegoricam mutarint. Et tamen aptissima
est allegoria, tam quoad genus, quam speciem.
Quoad genus: Ut enim plana & anguli cuiusque
corporis sunt eiusdem formæ & magnitudinis: sic
elementa constant partibus homogeneis. Sicuti
gut figuris hisce in suo genere nihil est simplici-
us: ita nec elementis.

XXXI.

Quoad speciem vero; sicuti nullum corpus plu-
ribus & majoribus angulis continetur, adeoq; ca-
pacius est dodecaëdron: ita cœlo nihil ambitionis,
majus & capacius. Sicuti dodecaëdrum planis
duodecim: ita cœlum ratione Zodiaci, duodecim
plagis distinguitur, quas signa dicimus. Sicuti te-
traëdri acutissimi sunt anguli ad incidendum &
penetrandum: sic igni vis maxima dividendi &
rumpendi omnia. Octaedron angulos suos quo-
quo versum pandit: & aer longe lateq; meat &
diffunditur. Icosaedron est volubile & angu-
stus terminis materia plurimum continet: aqua
etiam labilis est hinc inde, & impletiva rerum.
Terra deniq; cubi modo firma stat & immobilis.

XXXII.

Tolerabilis hæc, ni fallor, est philosophia Plato-
nicorum. Quid vero si quinq; his corporibus
seu figuris, tanquam de cœpido longè famosissi-
mâ & dignissimâ, numerum, proportiones, inter-
valla, ordinem præcipiorum mundi partium, ut
sunt sphæræ & curricula cœlestia, dimensa fuissent
extinctione mundi docuerint, & hinc illas ~~extinctio-~~
~~mentes~~ vocarint Platonici, ut ex eodem Arist. I.
Metaph. sum, 2. c. 3. quodammodo colligere licet:
Certe tam non ferendos solummodo aut sine re-
prehensione.

reprehensione tolerandos, sed ut ipsissimæ veritatis præcones honorandos & interpretatione commodâ juvandos, per omnia sua scripta, & in primis in Epit. astronoma. & mysterio Cosmograph. nec non recentissimis harmonicor. librîs, non aspernandis rationibus demonstrat ingeniosissimus Keplerus.

XXXIII.

Potrò latera sœpè dictorum quinq; corporum regularium suam definitionem, scientiam ac mensuram ab axe vel diametro sphæræ, quam inscribunt, h.e. angulis suis singulis & omnibus attингunt, sortiuntur: quedam immediatè, ut cubi, octaëdri & tetraëdri; quedam mediatè, ut dodecaëdri & icosaëdri latera.

XXXIV.

Cumq; horum corporum axis sive diagonius tendatur per oppositos angulos illorum, excepto tetraëdro, in quo ex angulo tenditur in adversi lateris centrum; anguli vero stent in superficie sphæræ: idcirco utriusq; & sphæræ & corporis idem est axis, diagonius, vel diameter, præter unius tetraëdri axem, axe sphæræ, una tertia hujus axis, breviorem, quippe qui sit pars sesquipla illius, sive duæ tertiae. Eucl. l. 13. p. 13.

XXXV.

Primo igitur latus cubicum potest trientem potentiarum axis sui aut sphæræ circumscriptæ. E. g. posita diametro s. axe sphæræ 2000. partium; quadratum ejus est 4000000, illiusque pars tertia 1333333 est potentia lateris cubici, ac proinde latus ipsum 1155 talium partium, qualium diameter est 2000. Nam tot partes extractio radicis quadrata ex 1333333 largitur quam proximè. Quod autem haec & non alia sit ratio diametri ad latus cubi,

cum, sic evincitur: Diameter plani quadrati de cubo potest duo latera per disp. præced. th. 72. & 92. Et diameter cubi subtendit angulum rectum inter latus cubi & diagonum plani sive hedræ quadratæ. E. diameter cubi ter potest latus suum. Euc. I. 13. p. 15.

XXXVI.

Latus octaedri potest dimidium ejus, quod diameter potest: & contra diameter bis potest latus octaedri. Talis enim diameter & qualis est diagonalis quadrati per octaedri mediū. Sic in præcedente exemplo potentia dimidia diametri est 2000000. Ergo radix quadrata 1414 est latus octaedri. Euc. I. 13. p. 14.

XXXVII.

Latus tetraedri est pars sesquipla potentiaz diameter sphæræ, h.e. valet duas tertias illius: Et contra diameter sphæræ potest sesquialterum lateris, h. e. potentia diametri est ad potentiam lateris, sicuti 3. ad 2. Sunt enim tres rectæ continuè proportionales, axis sphæræ, latus tetraedri & axis tetraedri, ut ex th. 69. præced. disp. ostendi potest. Jam axis sphæræ sesquiplus est axis tetraedri, prima linea tertiaz per th. 34. Ergo quadratum ab axe sphæræ etiam sesquiplum est quadrati à latere tetraedri; figura similis ad primam lineam, figuræ similis ad secundam lineam, per th. 144. disp. præced. Rursum igitur in nostro exemplo, duæ tertiaz de potentia 4000000. diametri 2000. sunt 2666666, illo umq; radix quadrata 163 est tetraedricum latus. Euc. I. 13. p. 13.

XXXVIII.

Latera dodecaedri & isocaedri sunt lineæ $\sqrt{2070}$, i.e. irrationales seu ineffabiles per axem sphæræ, si, pectes cognitionem immediatam. Interim co-

gno-

gdescuntur & exprimuntur remotè per eundem, adminiculo sectionis divinæ. Latus enim dodecaedricum est majus segmentum lateris cubici ejdem sphæræ inscripti & proportionaliter secti. Eucl. l. 13. p. 17. E. g. latus cubicum erat 1155. bis millesimarum: quare majus segmentum, proportionali sectione factum, est 714. bis millesimarum, quod sic ostendo. Subtenſa lateri cubico 11,5. & ſemifili ejus 577; recto angulo connexis, potest utramq; connexam per th. 70. disp. præced. Adde igitur potentias connexatum, nempè 1334025 ad 3329293 habebis potentiam subtenſæ 1666952, cuius radix quadrata 1291. est ipsa subtenſa. Ex hac aufer dimidium lateris cubici 577. secundum methodum th. 129. disp. præced. restabit majus segmentum pro latere dodecaedri in eādem sphærā. Nam subtenſa excedit dimidium latus segmento majore totius lateris proportionaliter secti, quemadmodum ſupra didicimus.

XXXIX.

Si radius circuli, per quinq; icosaedri angulos unum circumſtantes ducti, ſecetur proportionaliter potentia majoris segmenti juncta totius potentia radii conſtituit potentiam lateris icosaedri per th. 136. disp. præced. Potest autem radius talis quintam partem (800000) de potentia (4000000) axis ſive diametri sphæræ (2000.) Eucl. l. 13. p. 16. cor. 1. Ergo radius eſt 894 bis millesimarum: qui deinde ad exemplum prius, ſectus proportionaliter præſtat majus segmentum 952, quam proxime. Adde jam ad potentiam ejus 304704, potentiam radii 800000. Summae 1304704 radix quadrata 1051 eſt latus icosaedri quæſumus.

X L.

Latera itaq; quinq; corporum mundanorum, eidem sphæræ inscripta sibi succedunt hoc magnitudinis ordine : primum & longissimum est traëdri, 1633 proximum octaëdri, 1414. inde cubi, 1155. mox icosædri, 1051; deniq; dodecaëdri minimum & brevissimum, 714, omnia quinq; in iisdem partibus, in quibus sphæræ circumscriptæ diameter assumitur 2000. Eucl. l. 13. pr. ult.

XL I.

Ex eâdem comparatione patet, potentias laterum cubi & tetraëdri simul sumtas, æquare potentiam diametri sphæræ circumscriptæ. Nam 1333333 addita ad 2666666, non nisi unitate absunt à 4000000. Eucl. l. 13. p. 15. corol. 2. Item latus tetraëdri potentia sesquiterium esse lateris octaëdri in eâdem sphærâ, perspicuum est. Sunt enim 2666666 ad 2000000 ferè ut 4. ad 3. Eucl. l. 3. p. 14. cor. 3.

XL II.

Si duorum orbium alter cubo & octaëdro inscribatur, inscripti radius est semisis lateris cubi, inter utrumq; orbem inserti, sic ut circumscriptum angulis, inscriptum centris suorum planorum omnium & singulorum tangat perstringatiq; : vel quod eodem recidit, radius inscripti potest tertiam partem de potentia circumscripti. Sin ascriptio talis orbium duorum ad tetraëdrum fiat, radius inscripti est triens circumscripti. Eucl. l. 13. p. 13. corol.

2. Orbis deniq; dodecaëdro & icosædrio inscripti radius est pars inessibilis de radio circumscripti, consistens inter duas tertias & tres quintas potentiae radii circumscripti. Hinc assumto radio orbis circumscripti partium 1000, radius orbium, cubo & octaëdro inscriptorum, talium partium est

ARISTOTELICA.

113

est 577, nemp̄ radix quadrata de tertia parte (33333) potentia (100000) radii assumti (1000) vel, quod idem est, dimidium supra inventi lateris cubici 1155. Radius orbis tetraedro inscripti est 333. sc. pars tertia radii 1000. Radius deniq; orbium in dodecaedro & icosaedro inscriptorum, sc̄ 795. Satis de corporibus ordinatis rectilineis.

XLIII.

Quod ad sph̄am attinet, potest illa duobus considerari modis. 1. ratione circulorum sibi inscriptorum. 2. ratione superficie & soliditatis suæ, sive ex toto, sive parte, simpliciter vel in comparatione.

XLIV.

De circulis sph̄æ theorematum seqq. notentur.
1. Circulus maximus idem habet centrum cum sph̄a, biseccans illam, & à polis suis undiq; distans æqualiter, spacio 90 Graduum. Poli autem sunt extrema puncta axis sive lineæ, in circuli planum perpendicularis. 2. Circuli maximi sunt æquales & se bisecant invicem. 3. Circulus maximus alium secans per polos, rectè eum secat, & contra, rectè secans bisecat. 4. Bini circuli minores & paralleli maximo sunt æquales. 5. Paralleli secti ab aliquo maximo per polos suos, rectè secantur, segmentis inter se æqualibus: extra vero polos secantur obliquè, & quidem, si æquales fuerint, segmentis alternatim æqualibus. Theod. in sph̄r.

XLV.

Ad superficiem & molem sph̄æ pertinent hæ theorematum: 1. Convexum sph̄ericum est quadruplum areæ circuli maximi. 2. Factus à peripheriâ circuitus maximi per diametrum est sph̄ericum. 3. Cubus à diametro sph̄æ cubum interioris bidentis

bentis & stringentis paulò minus est duplus illius, nimirum ut 21. ad 11. quam proximè. 4. Factus à sextante sphæri per diametrum, est soliditas sphæræ. 5. Si convexum sp̄ticum secetur piano ad axem recto, ut segmentum axis ad axem, ita segmentum sphæri est ad sphæricum. 6. Segmentum sphæri est æquale circulo, cuius radius subtendit latitudinem segmenti, polo & basi segmenti interceptam. 7. Sphæra veluti componitur ex octo pyramidibus sphæricis, in quas tribus circulis maximis sece ad angulos rectos decussantibus dirimitur. 1. 3. cæli c. penult.

XL VI.

Præcipuæ affectiones Cylindri continentur his theorematis. 1. Cylinder est ad corpus parallelipedi, suis basibus & lateribus stringentis illum, sicuti circulus ad quadratum sui diametri, h. e. sicuti 11. ad 14. 2. Si rectus cylinder stringat sphæram, superficies cylindracea est æqualis sphærica: & segmenta, communī plano ad cylindri axem recto ab utraq; superficie rescripta, inter se sunt æqualia. 3. Factus à basi cylindri per altitudinem ejus est corpus Cylindri: quod verò sit à peripheriā basis, per eandem altitudinem est cylindrum. 4. Cylinder est sesquiplus sphæræ, quam stringit. 5. Si cylinder planis axi parallelis seceatur, segmenta sive frusta cylindri inter se sunt, ut segmenta vel portiones basis. 6. Segmenta cylindri, piano per axem transeunte secti, sunt ut segmenta axis, modò sectio non desinat in basin, sed incidat totum cylindrum. Kep. in stereom. ex Archim. Pappo, Apollon. & aliis.

XL VII.

Coni affectiones insigniores sunt. 1. Si duo sint coni rectanguli, unus inscriptus hemisphaerio, alter circumscriptus, ille basi cum hemisphaerio

rio communicans ; hic plano basis dilatato insi-
lens ; superficies curva sive conicum inscripti est
suæ baseos sesquialterum ; dimidium verò baseos
coni circumscripti. 2. Si altitudo coni est æqua-
lis diametro, & basis æqualis est areæ circuli maxi-
mi sphæræ, conus suo corpore est dimidius sphæ-
ræ. 3. Factus à semiperipheria basis per latum
coni est superficies conica : at factus à basi coni
per trientem altitudinis, est soliditas vel corpus
coni. Idem Kepl.

XLVII.

Præter has proprietates corporum rotun-
dium, sunt aliquæ sectionem & motum conse-
quentes. Quod enim sectio sphæræ, plano fa-
cta, circulus sit, hoc supra didicimus. Sed & Cy-
lindrus plano ad axem recto sectus, sectionem cir-
cum facit ; ellipsis autem, quando planum se-
cans ad axem obliquum est & incline. Similis el-
lipsis dignitur coni sectione, si minorum planum
sectorium lateris conici, angulum, versus apicem
coni, constituat minorem recto. Si angulus il-
le aut rectus sit aut major recto, non jam ellipsis
est amplius, sed parabole aut hyperbole ; parabo-
le, cum rectus est angulus ; hyperbole, cum ma-
jor recto. Ex quo intelligitur, cur hæ lineæ,
ellipses, hyperbolæ, parabolæ, veteribus dictæ
sunt κύριοι τοῦν, consectiones, cuiusmodi lineæ
& figuræ sœpè fortuitæ effinguntur à radiis solari-
bus, subobscuram cameram, per angustum fo-
ramen coni forma intrantibus, & à plato pavi-
menti aut parietis objecti diversimodè sectis, ut in
opticis pluribus commemorari solet.

XLIX.

Si papyrus aut charia cylindri modo convoluta
seetur ἀναγράφεται, i.e. plano contra basin pa-
rallelo

parallelo, & sic recto ad axem, sectio seu spiralis erit; & cum explicatur volumen, recta linea. Si in planum sectorium fuerit obliquum basi & axi, sectio erit tortuosa. Ibi enim pars seu limbus explicati voluminis ita secti congruit eidem plano. hic nequaquam, sed pars limbaliator, pars deprælior evadit. Ibi igitur recta efficitur; hic nequaquam, cum fieri nequeat, ut ejusdem rectæ pars una sit in uno, & alia in alio piano. s. 16. probl. 6.

Quod concernit alterum genus proprietatum ex motu, οὐδὲν δέ τις αἴσθεται, καὶ γάρ αἰσθάνεται, τοῖς ὅργοις αὐτοῦ κύκλοις h. e. cylindrus propulsus volutatus in directum ferrur, suorum circulorum extremitatibus seu limbis rectas lineas describens. At conus, τῆς κορυφῆς μήτηρς κύκλῳ οὐδὲν δέ τις αἴσθεται, καὶ γάρ τοι κύκλῳ τὸ ὄγκον, h. e. manente eodem in loco mucrone, fertur in orbem & in Horizontis plano circulum delineat. s. 16. probl. 5. Ibi ex eadem sect. probl. 11. obiter nota, τοὺς κύκλους ἢ πλόφρους περίτοις αἴσθεται γάρ φαμε, πανόρμους πεπλικάς, εῶς τὸν πίτην, h. e. orbem s. circum projectum rectam suo decursu describere ab initio: motu verò languescente volutam existere, donec labatur orbis.

L. I.

Recensuimus hactenus velut cū σωβόψῃ theoræmata geometrica eminentiora per singulas figurærum classes. Ex quibus theorematiis problematum pñè infinita seges pullulat de figuris describendis, mensurandis, partiendis, minuendis, augendis, transformandis, absq; vel cum data proportione. Quorum problematum ordinata series ac compages quasi novam geometriæ partem enitiuntur.

ARISTOTELICA.

139

tur, quam practicam & g̃odesiam appellant. Esi autem non sit instituti nostri, etiam hanc incudem in pr̃sentia tundere; quin tamen transformationis & auctionis mentionem adhuc faciamus, propter diversa philosophi loca omittere non possumus.

L II.

Transformare seu reducere figuram, est mutare formam ejus, quantitate spaci servata. Augere vel & minuere est adeo aut detrahere spacio seu magnitudini, servata formā.

L III.

Transformationis species est quadratura, h. e. mutatio seu reductio figuræ aliquujus planæ, rectilineæ vel circularis, in quadratum ejusdem magnitudinis seu capacitatis. Ac trianguli quidem in rectangulum oblongum, ac hujus porro in quadratum, seu ut philosophus appellat l. 2. de anim. t. 12. ὁρθεγών, est conversio per facilis. Ut enim rectangulum oblongum in dimidiatā basi & eadem altitudine cum triangulo, æquale est ipsi per th. 75. disp. præced. Sic quadratum, quod à lineā, medio loco proportionali, inter latera rectangulum comprehendentia, describitur, æquale est rectangulo, & per consequens ipsi etiam triangulo per th. 71. disp. prox. Inventā ergo linea media, inventum est quadratum. Arist. l. cit.

L IV.

Linea medio loco proportionalis inter alias duas invenitur, quando super illas, ut h. l. latera oblongi, continuatas in directam, tanquam super diametrum constituitur semicirculus, & recta perpendicularis a punto continuationis ejicitur in peripheriam semicirculi. Hæc enim est media quæ sita, id quod statim ostenditur ex th. 69. disp. præx.

prox. saltē fine ejus connexis cum extremis diametri. Eucl. l. 6. p. 13.

L V.

Sic meniscum s. lunulam sub semisse circuli unius; ac quadrante alterius & ad priorem dupli circuli, primus, quod sciam, quadravit Hippocrates Chius ex naufragio mercatore geometra factus; (νύδης τεχνας) dum nimirum geometricè demonstravit, talem lunulam æqualem esse oblongo sub radio semicirculi majoris & quadrante radii. Quod deinde oblongum absq; negocio in quadragulum redigi posse, vel ex Arist. l. 2. prior. anal. c. de abduct. discere licebit.

L VI.

Quā verò arte, quovē ingenio τὸ μέσον κυκλῶν hoc est, aream circuli quadriare, vel ut Simplicius loquitur in comm. ad c. 2. l. i. phys. τὸ κύκλων τετράγωνον διδασκεῖ, circulo quadratum æquale posse conveniat, id verò ab omni ævo nobilissimos quosq; geometrarū majore conatu, quam successu exercuit. Nam ut eos solos referam, quorum noster Philosophus meminit, primum fustra fuit Brisso, cum duobus quadratis circulo ascriptis, uno extra, intra altero, id quod exactè medio inter utrumq; loco situm secat circulum, illi æquale statuit, arbitratus, ea, quæ simul & majora sunt eodem, & minora eodem, (ut hoc loco circulus & quadratum medium simul ambo majora sunt eodem quadrato inscripto, & minora eodem circumscripto,) inter se esse æqualia. Quæ sane ratio ut maximè sit vera, vera autem non est, si quidem 5. & 6. exempli gratiâ, sunt & manent inæqualia, tametsi ambo majora sint, quam

ARISTOTELICA.

141

7; & minora quām 4.) quia tamen communis est, nec ex naturā & visceribus rei desumpta, ideo nec debet, nec potest haberi pro geometricā, sed qui hac utitur, sophistam potius, quām geomētriam agere putandus est. Arist. 1. post. t. 67. l. 1. soph. eleach. c. 11.

LVII.

Fatetur interim, binis quadratis eidem circulo si asscriptis, ut unum externum, alterum internum circulo sit, intercedere tertium aliquod & medium naturæ cognitum quadratum, quod æquale sit illi circulo; laudandumq; adeo Brisōnem fuisse, si ejus ad extrema sua rationem tam deditisset propinquam, ut sensu à verā dignoscī nequeat.

LVIII.

Hippocrates Chius eti. ex arte magis & illius principiis propriis rem fuerit aggressus, tamen & ipse laterem lavit & dum certo saltu generis segmentorum lunularium competentem quadratum, cuivis lunulae promiscue applicare studet, ψodozēponū admisit. Arist. 2. prior. c. 31. l. 1. soph. c. 11. phys. t. 11.

LIX.

Media, ut sic loquar, viā, Antiphon incessit, non quidem nimis communib; nec tamen rursum valde propriis principiis ad hoc usus, ut ex true et polygonum circulo æquale, deinde ex hoc fingeret æquale quadratū. 1. phys. t. 11. & loco cit. ex soph. Nimirum credit bonus vir, posse peripheriā circuli continuis divisionib; adeo communui, nihil ut particulæ minimæ v.g. gradus circuli, differat à subtensis rectis, ac proinde figura polygonā 360 laterum

laterum circulo æquale esse. Quā quidem in re
impegit in commune principium geometricum,
quo magnitudo quæcunq; divisibilis dicitur in
infinitum; atq; ita loco τετραγωνομετρια
παραχθούσις amplexus est; Verba sunt magni Jose-
phi Scaligeri in præfat lux cyclom. qui & ipse in
hoc pulvere nil suis felicior majoribus, pñmè de-
coxit autoritatem & famam suam in hoc doctrinæ
genere.

L X.

Quid igitur, estnē ιτιστός κοὶ προειδός ὁ Σ. XV.
τετραγωνος, h. e. scibilis & possibilis quadrati-
tura circuli, an nō est? In medio relinquit hoc phi-
losophus in præd. c. de quant. Cum autem lu-
nulae sint quadrabiles, non obstante, quod à plæ-
risq; objicitur, ignoratā curvi ad rectum propor-
zione, idcirco cur deterioris conditionis circuli
sunt, causa mihi nondum est putata;

L XI.

Interim donec oriatur Δῆμος μηχανῆς sive D E U S
sive artifex, qui nos circulum epistemonicè doce-
at quadratū, contenti simus ad cotidianos vitæ
usus, invento Archimedis, quo τὸ ζυγόνης sive a-
ream circuli, rectangulo sub semiperipheriā in-
rectum extensa, & semidiametro circuli adeoq;
triangulo orthogonip, sub peripheriā tota & ea-
dem semidiametro, demonstravit quam proximè
circulo æqualem; et si rursum in extensione, utq;
ita loquar, directione peripheriæ, sive per helicas,
sive alio modo, non, si nulla planè difficultas &
incertitudo.

L XII.

Transamus ad amplificationes figurarum in
data proportione. Earum exemplum occurrit in
philosopho c. de motu in postp. ubi dicit quadra-
tum

tum augestere; in qua cunq; velit aliquis proportionē dupla, tripla &c. γνωμονες τετράγωνοι, h.e. gnomone circumposito, h.e. si rectā, quæ possit duplum, triplum, &c. lateris propositi quadrati, & quadrato hujuscē rectæ ad quadratum augendum sic adjuncta, ut quadrata hæc binis comprehendentibus lateribus & communī laterum angulo sibi congruant. Hoc enim modo quadratum augendum; aucto erit diagonalis loco & excessus sive differentia illorum, gnomonis;

LXXXI.

Cum autem talis recta sumenda sit proportionale medium inter latus quadrati augendi, & illius duplam, &c. per th. 127. disp. præced. perspicitur hinc, utrumq; & tetragonismū & proportionale augmentum ab eodem pendere principio, pura inventione mediae proportionalis, quam veteres dixerunt mesolabium simplex.

LXXXII.

Est enim mesolabium aliud, duplex dictum, quo capiuntur duæ mediae proportionales rectæ inter duas datas: in cujus inventione omnium temporum mathematici non minus desudarunt, quam in circulo quadrando: estq; hoc alterum vel Apollinis oraculo nobile & προσληπτόν πρόβλημα in geometriā, quo nimis præcio duplicandus aut alia ratione augendus sit cubus, & hujus rei gratiā perandus gnomon mesographus aut simile instrumentum.

LXXXIII.

Quamvis igitur talis mesolabii inventio non minus in ambiguo versetur, quam circuli quadratura; nec injuria dubites, nunquid duab. lineis aut planis aliæ duæ inseri possint continuè proportionales, nisi lineæ aut plana extrema sint, ut nu-

k

merus

GEOMETRIA.

merus cubus ad cubum: quin tamen de propria
quo rem factam habeamus, nihil vetat; id est cum
alio, tunc hoc in primis modo, ceteris non fallor, tu-
tore & faciliori.

LXVI.

Si datæ rectæ comprehendant parallelogram-
mum rectangulum, anguloq; parallelogrammi
comprehensi regula quedam, sive recta infinita
sic applicetur stringens angulum, ut continuatio-
nes infinitas laterum comprehendentium, aut his
æqualium in parallelogrammo, secet duobus, à
centro parallelogrammi, æquidistantibus punctis,
quamvis uno: segmenta continuationum inter-
cepia erunt medio loco proportionalia datis, mi-
nus quidem secundo, & majus tertio loco.

LXVII.

Rursum autem in decente applicatione secun-
dum modum præscriptum, multum est difficultatis:
ac diu sursum deorsum, hac illac, motitanda est re-
gula, & quasi palpitatione cœcâ & molestâ subinde
periculum faciendum, donec puncta sectionum
æqualiter absint à centro figuræ parallelogram-
mæ. Difficultas augetur obliquitate sectionum,
per quam vera puncta ipsarum minus sunt con-
spicua.

LXVIII.

Ergo præcavendi erroris & laboris minuendi
causa, constituto parallelogrammo, & productis
quantum satis est, lateribus sive rectis datis, sic age:
Ex communi angulo harum rectarum majorem
applica minori prius continuata; 2. finem appli-
cationis connecte cum altero termino datæ ma-
joris, 3. aufer à connectente partem æqualem dia-
gonio parallelogrammi. 4. partem residuam datæ
minori adjunge. Composita est altera quæsita-
rum

ARISTOTELICA.

145

rum medianarum. s. Produc datam rectam minorem secundum longitudinem hujus compositæ, h.e. æqualiter ei prolonget: & per finem prolongationis perq; angulum angulo prius adhibito adversum age rectam, usq; in productionem datæ majoris. Concursus intercipiet in productâ medianam alteram.

LXIX.

Acquisito mesolabio expedita est ratio augendi cubum datâ ratione. Primò enim ad latus cubi fac esse rectam aliam, cā in ratione, quā cubus augendus est, v.g. duplā. Deinde hanc inter & latus cubi augendi sume medium proportionalem; priorem: Cubus ad hanc descriptus est duplus cubi ad duplicandum propositi, per th. 4. disput: hujus si ad latus cubi sumta effer tripla, quæ inter has priore loco est media, cubum describeret triplum propositi & sic deinceps.

LXX.

Silatus cubi augendi sit effabile aliquo numero, radix cubica facta à quadrato lateris h.e. plano cubi, per numerum, numero lateris in datâ ratione respondentem, est latus cubi, cubo dato secundum datum rationem majoris. Nam factus ille est numerus solidus, continens soliditatem parallelepipedi recti, cubo dato toties, quoties data ratio exigit, majoris, & pro basi quadratum à numero lateris, pro altitudine numerum habentis, qui ad numerum lateris sit in datâ ratione. Ut igitur hæc soliditas sub formâ parallelipedi concepta, suscipiat cubiformam, extrahenda est radix cubica. Hæc enim indicabit numerum partium lateris, à quo descriptus cubus cubo proposito secundum datam rationem major sit. E.g. duplicanda sit Apollinis aræ formæ cubicæ: habeat antem in latere suo 100

k a

pedes

pedes. Numerus huic numero in ratione duplī respondens est 200. Planum areæ sive quadratus numerus à latere 100 est 1.0000 pedum quadratorum. Duc eum in respondentem numerum 200, tanquam in altitudinem futuri parallelogrami. Constituetur soliditas parallelogrami ad aram Apollinis dupli 2000000 pedum cubicorum, per th. 21. disp. præced. Ex hoc numero extrahe radicem cubicam. Provenient 125 pedes cum nonaginta novem centesimis unius pedis quam proximè pro latere cubi, magnitudine suâ dupli ad aram positam. *Quam proximè*, dico; quoniam latus hoc paucillo est majus: Unde etiam cubicè multiplicatum paulò plus reddit, quam 2000000. Verum quia differentia seu excessus non est admodum sensibilis in materialis operibus, latus hoc eodem loco habetur, quo legitimum & verum. Quod autem leviter à vero dissentiat, causa est numeri, unde extractum fuit, conditio, qui non est numerus vere cubicus, sed surdus. Surdorum autem numerorum & figuratum talibus numeris expressum latera non esse præcisè establia, disput. prox. th. 40. commemoratum fuit. Alias hujus mesolabii duplicitis insignes & præclaras utilitates Clavii geometria practica suppeditabit. Aristotleles hic nos juber quietcere.

Apostro

Apostrophe ad Lectorem

Proposueram, candide Lector, si quis talis mihi futurus es, qui hucusq; producas lectionem, nec quod commune rerum mathematicarum est fatum, in medio, ne dicam in limine, resilias; proposueram, inquam, mihi, & p̄nē spōsione datā firmaverām, in præfatione hujus opusculi, cādem methodo reliquarum partium matheseos spicas ex latifundiis Aristotelicis colligere. At enim creverunt pagellæ sub manibus. Ideo ne pro enchyridio volumen daretur, quæ nunc affeta in musicis, opticis, astronomicis, geographicis, mechanicis & tantum non consummata habemus, in aliū locum tempusq; differimus, simul & cdendorum illorum & horum poliendorum consilium, ex tuo de his editis iudicio moderaturi, dummodò vita in hoc rerum omnium fatali turbine suppetit. Interim Catone hoc qualicunq; contentus eris; neq; perritis, sed tironibus, in usum lycéi nostri aut cuius interest, ne omnia deinceps labore molestissimo tam docenti, quam discenti, ad calamum distanda sint, typis exscripta memineris, quæ hic legis; non ut classicos autores discentum manibus excutiamus, sed ut potius brevitate &

quid licet, perspicuitatis ac ordinis luce, ad
evolvendos illos juventutem invitamus.
Hic finis: hic scopus noster. Si quis autem
est hoc animo scripturiens, ut confixis
cornicium oculis, sua pejora veterum me-
lioribus substi tuat, & ut est in proverbio,
mustardam loco piperis vendat, cum
cum & improbe noxius sit & stolidè arro-
gans, superiorum imperiis ac co-
ercitione refrænandum
existimo.

Errata.

p. 23. tb. 7. Tetrallys. p. 32. tb. 30. alternd & continuo.
p. 99. tb. 68. per tb. 59. & verò per tb. 66. p. 103. tb. 66.
obserbandum h. l. p. 105. tb. 92. ut & tb. 70. p. 106. tb. 95.
per tb. 72. p. 123. tb. 17. quot in cubo insunt.

F I N I S.

Ung IV A 220

ULB Halle
003 128 660

3

5b.

Z

18
16
17

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres

19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

P A R S I V .

I L O S O -
Æ A R I S T O -
T E L I C A E

Continens

D G A S M A T H E -
icas ex Aristotelis
operibus,

Studio & opera

I P P I M U L L E R I Profes-
hematum publ. in Acad-
miâ L I P S I E N S I

nc primum exhibitas.

L I P S I A E ,

isis Caspari Closermanni.

N° M. D C. XXV.